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اقتصاد دریا 6

ساخت جزایر 
مصنوعی در 
سراسر جهان 
رواج دارد، به 
عنوان مثال، این 
جزایر می توانند 
به کلان شهرها 
کمک کنند تا با 
افزایش جمعیت 
مانند هنگ کنک 
و امارات کنار 
بیایند. اما در این 
جمهوری قفقاز 
جنوبی، ایجاد 
جزایر مصنوعی 
تاثیر زیادی در 
تولید انرژی سبز 
دارد که میتواند 
در امر صادرات 
به اروپا تاثیرگذار 
باشد.

گــروه اقتصادبین الملــل – توحید 
ورستان - پارلمان جمهوری آذربایجان 
اخیرا قانونی را تصویب کرده اســت که 
ساخت جزایر مصنوعی در دریای کاسپین )خزر( 
را تسهیل می کند، یعنی آذربایجان احتمالا در چند 
دهه آینده شاهد ایجاد چنین جزایری باشد. ساخت 
جزایر مصنوعی در سراســر جهان رواج دارد، به 
عنوان مثال، این جزایر می توانند به کلان شــهرها 
کمک کنند تا با افزایــش جمعیت مانند هنگ کنک 
و امارات کنــار بیایند. اما در ایــن جمهوری قفقاز 
جنوبی، ایجاد جزایر مصنوعی تاثیر زیادی در تولید 
انرژی سبز دارد که میتواند در امر صادرات به اروپا 

تاثیرگذار باشد.

الگوبرداری از کشورهای اروپای غربی
براساس گزارش وبسایت »news.az«، آذربایجان 
با توجه به آخرین روند توسعه انرژی سبز می تواند 
از تجربیــات دانمــارک و بلژیک بهره مند شــود. 
در فوریه ۲۰۲۱، دانمارک اعلام کــرد که به دنبال 
ســاخت جزیره ای مصنوعی است که مکانی برای 
توربین هــای بادی بــوده و ۱۰ گیــگاوات انرژی 
تولید می کند که بــرای تامین حــدود ۱۰ میلیون 
خانوار اروپایی کافی اســت. انتظــار می رود این 
پروژه تا ســال ۲۰۳۳ عملیاتی شود. ساخت مزارع 
بادی در دریا نسبت به خشــکی سودمندتر است، 
زیرا باد در فراســاحل پایدارتر و پرانرژی تر است. 
به همین دلیــل، بلژیک قصد دارد اجــرای پروژه 
جزیره پرنسس الیزابت را در سال جاری آغاز کند. 
براســاس این طرح، با ایجاد یک جزیره مصنوعی 
در ۴۵ کیلومتری ســواحل این کشــور، بلژیک به 

عنوان یک هاب انرژی عمل می کند که مزارع بادی 
دریایی را به سرزمین اصلی بلژیک منتقل و همچنین 
تبدیل به محور اتصالاتی به انگلســتان و دانمارک 
می شــود. این جزیره قرار است نقشــی حیاتی در 
دســتیابی به اهداف انرژی های تجدیدپذیر بلژیک 
و کاهش انتشــار گازهای گلخانــه ای ایفا کند. در 
این زمینه، دولت بلژیک کمــک بلاعوض حدود 
۱۰۰ میلیون یورویی را به این پروژه اختصاص داده 
اســت. اجرای پروژه های مشــابه برای آذربایجان 
نیز مهم اســت. بر اســاس گزارش شورای جهانی 
انرژی بــادی )GWEC(، آذربایجان در میان چهار 
کشور برتر جهان با بیشــترین پتانسیل انرژی بادی 
فراساحلی قرار دارد. پتانســیل انرژی بادی بخش 
آذربایجان دریای خزر بیست برابر بیشتر از ظرفیت 
نصب شده فعلی سیستم برق کشور است. بنابراین، 
حتی بهره برداری از بخش کوچکی از این پتانسیل، 
آذربایجان را قادر می سازد تا انرژی خود را از منابع 
تجدیدپذیر تامین کند. کل انرژی بادی دریای خزر 
که می تواند در داخل کشور مورد استفاده قرار گیرد، 
۱۵۷ گیگاوات برآورد شده که در آب های کم عمق 
تا ۳۵ گیگاوات )نیاز به هزینــه مالی کمتری برای 
بهره برداری دارد( و ۱۲۲ گیــگاوات در آب های 
عمیق تر برآورد شده است. دولت آذربایجان قصد 
دارد تا سال ۲۰۲۷ تقریبا ۳ گیگاوات انرژی بادی و ۱ 
گیگاوات انرژی خورشیدی تولید کند که ۸۰ درصد 
آن صادر خواهد شد و حداقل ۶ گیگاوات ظرفیت 
انرژی جایگزین ایجاد می شود. این رشد سریع در 
تولید انرژی های تجدیدپذیر نه تنها فرصتی را برای 
آذربایجان فراهم می کند تا تعــادل انرژی خود را 
متنوع کند، بلکه بستری برای پیشرفت های چشمگیر 

در فناوری سبز و زیرساخت ها خواهد بود.

جذب سرمایه شرکت های بزرگ جهان
شــرکت هایی مانند Masdar  )امــارات متحده 
عربی(، ACWA Power )عربســتان سعودی( و
Fortescue Future Industries )استرالیا( به 
طور فعال در این بخش در آذربایجان کار می کنند. در 
سال ACWA Power ،۲۰۲۲  و مصدر توافقنامه ای 
برای توســعه پروژه هــای انــرژی تجدیدپذیر در 
آذربایجان بــا ظرفیت کل بیــش از ۱۰ گیگاوات، 
شــامل ۲ گیگاوات نیروی باد برای تولید هیدروژن 
ســبز امضا کردند. آکوا پاور با مشــارکت سوکار 
در حال حاضر چندیــن پروژه انرژی ســبز را هم 
در دریا و هم در خشــکی با ظرفیت کل تولید ۲.۵ 
گیگاوات اجرا می کند. علاوه بر این، وزارت انرژی 
آذربایجان و ACWA Power توافقنامه ای را برای 
ساخت یک سیستم ذخیره سازی انرژی تجدیدپذیر 
۲۰۰ مگاواتی امضا و با ســاخت نیروگاه بادی ۲۰۰ 
مگاواتی در خشــکی موافقت کرده انــد. در آوریل 
۲۰۲۱، وزارت انرژی آذربایجان و شرکت   مالی بین 
المللی  IFC )عضو گروه بانک جهانی( یادداشــت 
تفاهمــی در زمینه همــکاری در زمینــه انرژی باد 
فراساحلی امضا کردند. سپس در ۱۳ ژانویه ۲۰۲۲، 
وزارت انــرژی و ACWA Power )عربســتان 
سعودی( یادداشــت تفاهمی در زمینه همکاری در 
زمینه انرژی باد فراســاحلی امضا کردند. در ژوئن 
۲۰۲۳، وزارت انــرژی آذربایجــان توافقنامه ای را 
 China Gezhouba Group با شــرکت چینی
Investment برای ارزیابی مشترک فرصت های 
ســرمایه گذاری در انرژی باد، خورشیدی، زمینی، 
دریایی و سیستم های انرژی هوشمند یکپارچه امضا 
کرد. همچنین، این قرارداد شامل اجرای پروژه های 
انرژی تجدیدپذیــر با ظرفیــت کل ۲ گیگاوات تا 
سال ۲۰۲۵ است. این شــرکت همچنین به وزارت 
انرژی آذربایجان در توسعه و اجرای یک چارچوب 
قانونی موثر برای ســرمایه گــذاری در انرژی های 
تجدیدپذیر کمک خواهد کرد. طبق گزارش آژانس  
فدرال تجارت و سرمایه  آلمان )GTAI( کل سرمایه 

گذاری برنامه ریزی شده در منابع انرژی تجدیدپذیر 
در آذربایجان حدود یک میلیارد دلار است. این امر 
باعث می شود تا سال ۲۰۳۰ حدود ۳۰ درصد از برق 

تولید شده در کشور »سبز« شود.

خیز بلند باکو در صادرات انرژی سبز به اروپا
در واقع، آذربایجان اهداف و وظایف بلندپروازانه ای 
در زمینــه انتقال انــرژی دارد. از لحــاظ تاریخی، 
آذربایجان کشــوری با منابع نفت و گاز است که آن 
را صادر می کند. در صحنــه بین المللی، آذربایجان 
در مبارزه با تغییرات آب و هوایی و کاهش انتشــار 
گازهای گلخانه ای در جهان مشــارکت کرده است. 
باکو عــلاوه بر نقش خــود در امنیت انــرژی، در 
طرح های سبز و توسعه پایدار مشــارکت داشته و 
راهبرد جدید توسعه ملی کشــور شامل یک حوزه 
اولویت دار برای محیط زیســت پاک و توسعه سبز 
اســت که تعهدات آن کاهش ۴۰ درصدی انتشــار 
گازهای گلخانه ای تا سال ۲۰۵۰ و ایجاد منطقه انرژی 
سبز اســت. در دنیای مدرن، امنیت انرژی نه تنها به 
معنای تضمین تامین پایدار منابع انرژی است، بلکه 
شامل تنوع، پایداری و محافظت در برابر تهدیدات 
ســایبری نیز می شــود. از همین روی، آذربایجان 
فعالانه برای تنوع بخشیدن به زیرساخت های انرژی، 
سرمایه گذاری در منابع انرژی جایگزین و تقویت 
امنیت سایبری سیستم های خود تلاش می کند. این 
کشور با همه اقدامات انجام شده و استراتژی قوی 
خود در زمینه امنیت انرژی، جایگاه و نقش خود را در 
بازار جهانی انرژی تثبیت می کند که یکی از اقدامات 
صادرات انرژی ســبز به اروپاســت. در این راستا، 
ساخت پنج نیروگاه خورشیدی و بادی با ظرفیت ۱.۳ 
گیگاوات در سال جاری در آذربایجان آغاز می شود. 
قانون مصوب اخیرا که ساخت جزایر مصنوعی در 
دریای خزر را تسهیل می کند، فرصت های گسترده ای 
را برای توسعه انرژی بادی فراساحلی ایجاد می کند 
که بدون شــک منجر به افزایش تولید »انرژی سبز« 
می شــود و به آذربایجان اجازه می دهد تا به یکی از 
اصلی ترین صادرکنندگان انرژی سبز به اروپا از طریق 

پروژه انرژی دریای سیاه در سال های آینده شود.

 خیز بلند باکو در صادرات انرژی سبز به اروپا؛ 
»روزنامه دریای سرآمد« گزارش می دهد

 اهداف باکو از ساخت 
جزایر مصنوعی در کاسپین
آذربایجان به دنبال ساخت مزارع بادی در دریاست

شیلات

مدیر جهاد کشاورزی سبزوار :
 سبزوار تنها شهرستان غیرساحلی

 پرورش ماهیان خاویاری کشور
مدیر جهاد کشاورزی سبزوار گفت: سبزوار با تولید 
ســالانه ۶۰ تن گوشــت و ۱.۵ تن تخم خاویار تنها 
شهرســتان غیر ســاحلی پرورش ماهیان خاویاری 

کشور است.
به گزارش اقتصادسرآمد، علی اصغر امانیان به ایسنا 
گفت: فاز اول مجموعه پرورش ماهیان خاویاری در 
کال شور به عنوان بزرگترین مجتمع خاویاری شرق 

کشور آماده بهره برداری است.
وی در همین خصوص از اخذ مجوز تولید و تکثیر 
ماهیان خاویاری در ســال گذشــته برای شهرستان 
ســبزوار خبر داد و اظهار کرد: شهرستان سبزوار با 
تولید سالانه ۲۷۰۰ تن ماهی ســردابی و گرمابی در 
سالیان اخیر همواره رتبه نخست تولید شیلات را در 

این استان داشته است.
مدیر جهاد کشاورزی ســبزوار ادامه داد: در راستای 
تدوین سند تحول خراسان رضوی و به تبع شهرستان 
ســبزوار، یکی از محصولاتی که افزایش سطح زیر 
کشت آن در دستور کار قرار گرفت محصول جو بود.

افزایش تولید ماهی کهگیلویه و بویراحمد 
در دولت سیزدهم به ۲۲ هزار تن

مدیر شــیلات ســازمان جهاد کشــاورزی استان 
کهگیلویه و بویراحمد به تشــریح اقدامات مختلف 

شیلات این استان طی دولت سیزدهم پرداخت.
به گزارش اقتصادسرآمد، اسحاق رستمی  در جمع 
خبرنگاران افزود: در دولت سیزدهم، ۶ واحد پرورش 
ماهی قزل آلای سردآبی رسما به بهره برداری رسیدند 
و وارد مدار تولید شدند و در مجموع تولیدات ماهی 
این اســتان با افزایش چند هزار تنی به ۲۲ هزار تن 

رسیده است.
وی از ساخت ۲۵ مزرعه جدید در استان خبر داد و 
اظهارکرد: این تعداد مزرعه در حال حاضر در دست 
ساخت هستند که برخی از آنها از چندین سال پیش 

تاکنون پیشرفتی نداشتند و معطل تسهیلات هستند.
مدیر شــیلات ســازمان جهاد کشــاورزی استان 
کهگیلویــه و بویراحمد خاطرنشــان کــرد: برای 
بهره برداری از ایــن تعداد مزرعه پــرورش ماهی 
سردآبی به ۶۰۰ میلیارد تومان تسهیلات نیاز داریم و 
با حمایت و هدایت رئیس سازمان جهاد کشاورزی 
در حــال رایزنی برای جــذب و اختصــاص این 

تسهیلات به بخش شیلات هستیم.
رستمی تصریح کرد: علاوه بر این در دولت سیزدهم 
درخواســت ۳۵۰ متقاضی احداث مزرعه پرورش 
ماهی را بررسی کردیم که تاکنون ۱۳۵ مورد از این ها 
موفق به اخذ موافقت اصولی و ۱۵مورد از این تعداد 
موفق به دریافت پروانه تاســیس شدند که پیش بینی 
می کنیم حدود ۲۰ مــورد دیگر در طی ماه های آینده 

موفق به اخذ پروانه تاسیس شوند.
وی ادامه داد: از مجموع ۱۵ طرحی که مجوز تاسیس 
گرفتند حدود ۱۰ طرح بــا ظرفیت یک هزار و ۱۰۰ 
تن، در مسیر اجرا قرار گرفتند و تعدادی طرح نیز از 
قبل در دست ساخت بودند که در مجموع ۲۵ طرح 
پرورش ماهی سردآبی در دست ســاخت داریم و 
با تخصیص تســهیلات و تکمیل آنها شاهد افزایش 

چشمگیر تولیدات ماهی این استان خواهیم بود.
مدیر شــیلات ســازمان جهاد کشــاورزی استان 
کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد: در ســال گذشته 
اســتان کهگیلویه و بویراحمد در یک ارزیابی مهم 
و دقیق موفق به کســب عنوان نخست در شاخص 
افزایش بهره وری در تولید ماهی شــده که برای ما و 

همکارانمان بسیار ارزشمند است.
رســتمی تاکید کرد: در ابتدای دولت سیزدهم اقدام 
خوبی که انجام شــد این بود که ســیمای دقیقی از 
وضعیت موجود حوزه شــیلات و آبزیان از ســوی 
رئیس سازمان جهاد کشــاورزی و کارشناسان این 
حوزه ترســیم و نقشــه راهی برای ادامه این مسیر 
تعریف شد و اکنون که به پشت سرمان نگاه می کنیم، 

بدون اغراق، دستاوردهای خوبی کسب شد.
وی، افزایش بهره وری در تولید، توســعه عمودی و 
افقی مزارع، احیای واحدهای راکد، بهره برداری از 
واحدهای جدید، احداث چندیــن مزرعه جدید و 
صدور پروانه تاسیس برای چندین طرح دیگر را از 
جمله اقدامات انجام شده در شیلات استان برشمرد 
و گفت کــه یکی از مهمترین دســتاوردهای دولت 
در این حوزه، راه اندازی زنجیــره ارزش غذایی در 
شیلات است که یک زنجیره منتخب کشوری است 
و با تکمیل آن تحولی عظیم در تولیدات استان رقم 

خواهد خورد.

دریچهبازتاب

مدیرکل بنادر و دریانوردی گیلان خبرداد:

راه اندازی رشته دریانوردی »گرایش مهندسی 
مکانیک کشتی« برای اولین بار در دانشگاه گیلان

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان گیلان گفت: رشته مهندسی مکانیک کشتی هم اکنون در دانشگاه 
گیلان در رشت برگزار می شود، ولی چون اعتقاد داریم دانشجویان این رشته باید نزدیک دریا و کشتی 

مشغول تحصیل باشند لذا پیگیر برگزاری این مقطع در بندرانزلی هستیم.
به گزارش اقتصادسرآمد، حسین یونسی با اشاره به  راه اندازی رشته دریانوردی در دانشگاه،به ایسنا  اظهار کرد: با 
پیگیری های صورت گرفته از سال گذشته برای اولین بار در دانشگاه گیلان رشته دریانوردی در گرایش مهندسی 

مکانیک کشتی راه اندازی شده است.
وی با بیان اینکه از مهرماه سال گذشته ۲۰ دانشــجوی پسر در رشته مهندسی مکانیک کشتی مشغول به تحصیل 
شده اند، افزود: یکی از موضوعات حائز اهمیت برای سازمان بنادر و دریانوردی، کارورزی دانشجویان مشغول 

به تحصیل در این رشته تحصیلی است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی استان گیلان با بیان اینکه برای تکمیل فرآیند علاوه بر مجوز وزارت علوم به مجوز 
سازمان بنادر و دریانوردی نیاز است، تصریح کرد: در راستای ایجاد زمینه حضور این دانشجویان برای طی دوره 
کارورزی، تفاهم نامه ای بین دانشگاه گیلان و شرکت کشتیرانی دریای خزر منعقد شد و اداره کل بنادر و دریانوردی 

استان گیلان نیز به عنوان معتمد در این تفاهم نامه حضور دارد.
یونسی ادامه داد: در گام های بعدی تلاش داریم با شرکت ملی نفت همچنین شرکت کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران تفاهمنامه ای جهت کارورزی دانشجویان رشته مهندسی مکانیک کشتی منعقد کنیم تا دانشجویان بتوانند 

بخشی از کارورزی خود را روی این کشتی ها بگذرانند.
وی با بیان اینکه بند ۶ سیاست های اجرایی توسعه اقتصاد دریامحور که توسط مقام معظم رهبری ابلاغ شده در 
ارتباط با آموزش و توسعه منابع انسانی است، تصریح کرد: باید در ارتباط با آموزش تلاش کنیم و در همین راستا 
با سرپرست دانشگاه گیلان جلسه ای برگزار و قرار شد جلسه بعدی در بندرانزلی برگزار شود تا اقدامات لازم و 

گام های موثری در راستای اجرای هرچه بهتر این امر برداشته شود.
مدیر کل بنادر و دریانوردی استان گیلان با بیان اینکه رشته مهندسی مکانیک کشتی هم اکنون در دانشگاه گیلان در 
رشت برگزار می شود، گفت: اعتقاد داریم دانشجویان این رشته باید نزدیک دریا و کشتی مشغول تحصیل باشند 

لذا پیگیر برگزاری این مقطع در بندرانزلی هستیم.
یونسی با تاکید بر اینکه هم اکنون فقط سه دانشگاه کشور در رشته مهندسی مکانیک کشتی دانشجو می پذیرند، 
تاکید کرد: دانشگاه چابهار، دانشگاه آزاد خارک و دانشــگاه گیلان به صورت علمی در زمینه پرورش مهندسین 
مکانیک کشتی فعالیت دارند هرچند موسسات خصوصی زیادی در این زمینه فعال هستند ولی دانشجویان در 

دانشگاه ها با امکان اخذ مدرک معتبر علمی، دوره کارشناسی را طی می کنند.

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان خبرداد:

 ساخت ۳بندر در راستای رونق اقتصادی
 و کاهش نرخ بیکاری ساحل نشینان هرمزگان

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: دولت سیزدهم به منظور رونق اقتصادی و کاهش نرخ بیکاری 
ساحل نشینان اقدام به احداث و راه اندازی ســه بندر چند منظوره سیریک، بوموسی و خمیر در این استان 

کرده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، حســین عباس نژاد با اشــاره به کاهش نرخ بیکاری با ایجاد رونق اقتصادی برای ساحل 
نشینان  هرمزگانی در دولت سیزدهم،به ایرنا افزود: ایجاد زیرساخت های تخلیه و بارگیری و امکان پهلوگیری انواع 
شناورهای باری - صیادی، تفریحی و مسافری در بنادر تابعه شرق و غر ب استان و انجام صادرات انواع محصولات 
کشاورزی، مواد غذایی، شن و ماسه و سایر کالاها، همچنین درآمدزایی جهت شناورداران و ساحل نشینان از مواردی 
بوده که موجب رونق اقتصادی و کاهش محسوس بیکاری در مناطق ساحل نشین استان شده است.وی با اشاره به سه 
پروژه بندری ایجاد شده در دولت سیزدهم، بیان کرد: ایجاد بندر چندمنظوره سیریک یکی از این پروژه ها است که 
با هزینه ۶ هزار و ۸۳۰ میلیارد ریال و به منظور افزایش ظرفیت عملیاتی، ارتقای سطح ایمنی بندری و دریایی، ایجاد 
اشتغال پایدار، رونق اقتصادی شهرهای ساحلی، توسعه فعالیت های دریاپایه، استفاده بهینه از سواحل مکران، تامین 
زیرساخت صادرات انواع کالا به نزدیکترین بنادر کشورهای حاشــیه جنوبی خلیج فارس و جلوگیری از افزایش 

مهاجرت از منطقه به سایر مناطق کشور در دولت سیزدهم احداث شده است.
مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان اظهار کرد: پروژه بندر چند منظوره بوموسی نیز با سرمایه گذاری ۱۳ هزار میلیارد 
ریال از دیگر پروژه هایی است که در دولت سیزدهم با هدف ارتقای سطح ایمنی ترددهای دریایی، فراهم شدن امکان 
جذب شناورهای بزرگتر، زمینه اشتغال مولد و ارزش افزوده برای جزیره نشینان، توسعه جزیره بوموسی و ارتقای 
سطح رفاه ساکنان جزیره، ارتقای سطح امنیت بندر بوموسی، تسهیل تردد مسافران دریایی، ایجاد و گسترش قطب های 
توسعه دریایی پیشران و افزایش ظرفیت عملیاتی راه اندازی شده است.وی همچنین به بندر چندمنظوره خمیر اشاره 
کرد و گفت: این بندر در دولت ســیزدهم با هدف افزایش ظرفیت عملیاتی، ارتقای سطح ایمنی بندری و دریایی، 
ایجاد اشتغال پایدار، رونق اقتصادی شهرهای ساحلی، جلوگیری از افزایش مهاجرت از منطقه به سایر مناطق کشور، 
افزایش صادرات موادمعدنی با وجود ظرفیت  معادن موجود و تقویت معیشت ساکنان  بومی با هزینه ای افزون بر ۲ 
هزار و ۲۰۰ میلیارد ریال ساخته شده است.عباس نژاد با اشاره به بهبود شاخص های توسعه سرمایه گذاری و توسعه 
و تکمیل زنجیره ارزش و توسعه زیرساخت های دریایی و بندری در اراضی ۲ هزار و ۴۰۰ هکتاری، افزود: احداث 
پل دسترســی به اراضی ۲ هزار و ۴۰۰ هکتاری توسط ســازمان بنادر و دریانوردی، احداث فاز نخست  تاسیسات 
زیربنایی با ایجاد ۱۴۰ هکتار زیرساخت در اراضی پشتیبانی توسط سازمان بنادر و دریانوردی و انعقاد تفاهم نامه با 
سرمایه گذاری بخش خصوصی احداث ۳۵۵ هکتار زیرساخت اراضی پشتیبانی از دیگر اقدامات موثر دولت سیزدهم 

در عرصه بنادر و دریانوردی هرمزگان بوده که ماندگار شده  است.


